
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 201, quinta-feira, 3 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

SI
A

PE
 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

SE
 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

21
85

66
1 

SAULO MARQUES 
DE MORAIS SILVA 

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO D

C
 

D
 

05
 

06
 

14
/0

7/
20

22
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 032/2022, de 3 de novembro de 2022. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para a função de 
Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio 
Probatório; 
 
Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Jorge da Silva Correia Neto, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1540982, da referida função, e 
designá-lo para a função de Membro Titular, ficando os membros conforme 
abaixo: 
 

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
1807212 Elidiane Suane Dias de Melo Amaro Presidente 
1649958 Domingos Sávio Pereira Salazar Membro Titular 
1540982 Jorge da Silva Correia Neto Membro Titular 
16170311 Lílian Débora de Oliveira Barros Membro Suplente 
 
Art. 3º Esta Portaria é complementar à Portaria DGA/UAEADTec nº 
012/2022 e entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 033/2022, de 3 de novembro de 2022. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 
71/2020 – Tabela de Competências, resolve: 
Art. 1º Designar o servidor Alexsandro dos Santos Machado, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, como representante titular da 
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação, em virtude da publicação da 
portaria GR nº 1.309/2022; 
 
Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, da referida função, 
e designá-la como representante suplente da Coordenação Geral dos Cursos 

de Graduação, em virtude da publicação da portaria GR nº 1.310/2022, 
ficando a composição do conselho conforme abaixo: 

 
REPRESENTAÇÃO 

 
TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e Acadêmica 
Elidiane Suane Dias 

de Melo Amaro 
Juliana Regueira 

Basto Diniz 

Coordenação Geral dos 
Cursos de Graduação 

Alexsandro dos 
Santos Machado 

Aliete Gomes 
Carneiro Rosa 

Professores Associados 
Ivanda Maria 
Martins Silva 

Domingos Sávio 
P. Salazar 

Professores Adjuntos 

Adalmeres 
Cavalcanti da Mota 

Wellington 
Moreira da Silva 

Ana Paula Teixeira 
Bruno Silva 

Paloma Pereira B. 
Pedrosa 

José Temístocles F. 
Júnior 

Flávia Portela 
Santos 

Natanael Duarte de 
Azevedo 

Marta Margarida 
A. Lima 

Luiza Cristina 
Pereira de Araújo 

- 

Professores Assistentes 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

Amália Maria de 
Q. Rolim 

Lilian Débora de O. 
Barros 

- 

Técnicos Administrativos 

Denize Siqueira da 
Silva Azevedo 

Carlos Frederico 
N. Hardman 

Jackeline Maria 
Cirino 

Énery Gislayne de 
S. Melo 

Discentes da Graduação 

Daniel Pereira 
Marques 

Renato Leandro 
B. Pimentel 

Edenilze Teles 
Romeiro 

- 

 
Art. 3º Esta Portaria é complementar às de 31/2021, 007/2022, 019/2022 e 
031/2022 – DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 035/2022, de 3 de novembro de 2022. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor Alexsandro dos Santos Machado, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, para o cargo de presidente da 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação – CGCG, em virtude da 
publicação da portaria GR nº 1.309/2022. 
 
Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 
Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 
2536442, da referida função, e designá-la para o cargo de Substituta 
Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação – CGCG, em 
virtude da publicação da portaria GR nº 1.310/2022. 
 
Art. 3º  Designar a servidora Rafaela Rodrigues Lins, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2822788, para o cargo de Membro Titular – 
Coordenação do Bacharelado em Administração Pública - EAD, do 
Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD, em virtude da 
publicação da portaria GR nº 1.285/2022. 
 
Art. 4º Em decorrência, a partir da mesma data, dispensar a servidora 
Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE nº 1807212, da referida função, ficando a composição do Colegiado 
conforme abaixo: 
 
 
 
 


